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B VII 5- 6/99 Ausgegeben am 22.07.1999 

Europawahl in Schleswig-Holstein 
am 13. Juni 1999 

- Wahlbeteiligung und Stimmabgabe nach Alter und Geschlecht-

Dieser Statistische Bericht bietet Ergebnisse der Europawahl in Schleswig-Holstein am 13. Juni 1999 über die 
Wahlberechtigten und Ihre Beteiligung an der Wahl sowie über die Wählerinnen und Wähler nach ihrer Stimmab­
gabe für die einzelnen Wahlvorschläge jeweils nach Altersgruppen. Die Ergebnisse für die Wahlberechtigten (Ta­
belle 1) beruhen auf einer Auszählung der Wählerverzeichnisse ausgewählter Wahlbezirke in der Differenzierung 
nach dem Geschlecht und zehn Geburtsjahresgruppen. Die Ergebnisse für die Wählerinnen und Wähler {Tabelle 2} 
basieren auf der Auszählung der Stimmzettel dieser Auswahlbezirke nach dem Geschlecht und fünf Geburtsjahres­
gruppen, wozu die in den Auswahlbezirken eingesetzten Stimmzettel besonders gekennzerchnet waren. Die für die 
Datenerhebung festgelegten Geburtsjahresgruppen sind für die Ergebnisdarstellung zum Zwecke der Vergleichbar­
keit mit vorangegangenen Wahlen auf Altersjahresgruppen umgesetzt worden. 

Rechtsgrundlage für diese Statrstik ist das ,.Gesetz über die allgemeine und die repräsentative Wahlstatistik bei der 
Wahl zum Deutschen Bundestag und bei der Wahl der Abgeordneten des Europäischen Parlaments aus der Bun­
desrepublik Deutschland" vom 21 . Mai 1999 (BGBI. I S.1 023). 

Zur Durchführung der Statistik wurden von den 2 625 Wahlbezirken (ohne Briefwahlvorstände), die flir diese Euro­
pawahlgebildet worden waren, 96 Wahlbezirke mit 400 oder mehr Wahlberechtigten ausgewählt. Die ausgewählten 
Bezirke umfassen 85 300 oder 4,0% der 2,14 Millionen Wahlberechtigten zu dieser Europawahl in Schleswig­
Holstein. Die Briefwähler waren nicht in diese Statistik einbezogen. 

Die Mindestgröße von 400 Wahlberechtigten ist in§ 3 des Gesetzes geregelt. Gegenüber der Europawahl1994, bei 
der die repräsentative Wahlstatistik ebenfalls durchgeführt wurde, ist die Grenze von 300 Wahlberechtigten herauf­
gesetzt worden, um die Gefahr einer Verletzung des Wahlgeheimnisses auszuschließen. Die Nichtberücksichtigung 
der Wahlbezirke unter 400 Wahlberechtigten hat jedoch zur Folge, daß das Gesamtergebnis der Stichprobe neben 
dem Stichprobenfehler einer Verzerrung unterliegt, die jedoch nicht quantifiziert werden kann. 

Die nachfolgende Tabelle zergt die Abweichung des Stichprobenergebnisses vom amtlichen endgültigen Ergebnis 
der Europawahl (ohne die Briefwahl). 

Wahlbe-
Von den gültigen Stimmen entfallen auf 

teiligung1 
CDU I SPD I GRÜNE I F.D.P. 1 POS l Andere2 

Stichprobe 35,7 50,1 36,4 5,8 2,7 1,4 3,5 

Endgültiges 
Landesergebnis 34,5 50,0 36,2 6,1 3,0 1,4 3,3 

1 Urnenwählerinnen und Urnenwähler laut Stimmabgabevermerk im Wählerverzeichnis 
2 APO, ASP, BüSo, CM, ZENTRUM, GRAUE, REP, DIE FRAUEN, HP, Die Tierschutzpartel, NPD, NATURGESETZ, ödp, 

PBC,PASS 

Auskunft erteilt Dezernat 400, Tel.: (04 31) 68 95-2 36/2 37 Preis: 2,50 DM 

Besuchszeiten: Mo. - Fr. 9.00- 12.00 Uhr sowie nach vorheriger Vereinbarung Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit Quellenangabe gestanet 



Wahlberechtigte 

Altersgruppe insgesamt ohne mit 
in Jahren 

Wahlscheinvermerk 

% Anzahl % Anzahl % 

Frauen 

10 20 31 700 1,5 31 200 1,5 600 0,5 1,7 
21. - 24 50100 2,3 48 500 2,4 1 500 1,5 3,1 
25 29 73 400 3,4 70 700 3,5 2 600 2,6 3,6 
30 34 108 400 5,1 101\ 900 5,1 3 600 3,5 3,3 
35 39 108 300 5,1 105 000 5,2 3 300 3,3 3,1 
40 44 94 100 4,4 91 600 4,5 2 500 2,5 2,7 
t15 49 88200 4,1 85 200 4,2 3 000 3,q 3,4 
50 59 178 600 8,4 169 100 8,3 9 400 9,4 5,3 
60 69 167 000 7,8 156 300 7,7 10 800 10,7 6,5 
70 und älter 204 000 9,5 186 600 9,2 17 400 17,3 8,5 

Zusammen 1105 800 51,7 1 051 000 51,6 54 700 54,5 5,0 

Männer 

10 20 32 700 1,5 32 100 1,6 600 ' 0,6 1,8 
21 2tl 59 100 2,0 57 000 2,8 2 100 2,1 3,5 
25 29 79 200 3,7 76 600 3,8 2 600 2,5 3,2 
30 3tl 111 000 5,2 100 600 5,3 3 200 3,2 2,8 
35 39 110 400 5,2 107 100 5,3 3 300 3,2 3,0 
110 ..,.., 96 300 4,5 93 300 4,6 3100 3,0 3,2 
45 49 90 600 4,2 87 400 tl,3 3100 3,1 3,4 
50 59 104 300 0,6 175 000 8,6 8 500 8,5 4,6 
60 69 159 400 7,5 148 900 7,3 10 500 10,4 6,6 
70 u11d ölter 107 900 5,0 99 000 4,9 0 900 8,9 8,3 

Z tl s flllllll e n 1 031 500 48,3 985 700 46,4 45 800 45,5 4,4 

Frauen und 

10 20 6tl 500 3,0 63 400 3,1 1 200 1,1 1,8 
21 21\ 109 400 5,1 105 000 5,2 3 600 3,6 3,3 
25 29 153 000 7,2 147 000 7,3 5 200 5,2 3,4 
30 3/f 221 000 10,3 214 300 10,5 6 700 6,7 3,0 
35 39 219 300 10,3 212 700 10,4 6 600 6,5 3,0 

40 44 190 300 8,9 104 700 9,1 5 600 5,6 2,9 
t15 49 178 500 0,4 172 400 8,5 6100 6,1 3,4 
50 59 362 600 17,0 3t14 700 16,9 17 900 17,8 4,9 
GO 69 326 300 15,3 305 000 15,0 21 300 21,2 6,5 
70 und älter 311 900 14,6 285 500 14,0 26 300 26,2 8,4 

Insgesamt 2137 200 100 2 036 700 100 100 500 100 4,7 

1 ohne tlie Wfihlelinnen untl Wähler mil Wahlschei11 
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betelllgung 

Ergebnisse -

Anzahl 

8 200 
10 500 
15 800 
28100 
29 400 

28 100 
30 300 
70 200 
75 800 
79 200 

375 700 

8 800 
14 200 
17 600 
27 900 
28 900 

28 500 
28 600 
71 600 
76 100 
50 000 

352 300 

Männer 

17 000 
24 700 
33 500 
56 000 
58 300 

56 700 
58 900 

141 800 
151 900 
129 200 

728 000 

Wählerinnen und Wähler 
rnit Stimmabgabevermerk 

im Wählerverzeichnis1 

% 

1,1 26,2 
1,4 21,7 
2,2 22,4 
3,9 26,8 
4,0 28,0 

3,9 30,7 
4,2 35,6 
9,6 41,5 

10,4 48,5 
10,9 42,4 

51,6 35,7 

1,2 27,4 
1,9 24,8 
2,4 23,0 
3,8 25,7 
4,0 27,0 

3,9 30,6 
3,9 32,7 
9,8 40,8 

10,5 51' 1 
6,9 50,6 

48,4 35,7 

2,3 26,8 
3,4 23,3 
4,6 22,6 
7,7 26,1 
8,0 27,4 

7,8 30,7 
8,1 34,2 

19,5 4111 
20,9 49,8 
17,7 45,3 

100 35,7 

dagegen 
1994 

45,7 
39,2 
37,3 
39,9 
41,9 

45,2 
47,2 
54,3 
61,4 
54,2 

48,9 

49,2 
37,9 
36,7 
38,4 
42,8 

42,2 
46,2 
53,6 
62,8 
62,5 

48,4 

47,5 
38,5 
37,0 
39,1 
42,4 

43,7 
46,7 
54,0 
62,0 
57,0 

48,7 

Sto!lsllsche Berlchlo !lllA Stallstisches Landesamt Schleswlg-llolsteln 

Nichtwählerinnen und Nichtwähler 
(Wahlberechtigte ohne Stimmabgabs­

und Wahlscheinvermerk) 

Anzahl % 
dagegen 

1994 

23 200 1,8 74,5 54,2 
38 600 2,9 79,5 60,5 
55 400 4,2 78,3 62,4 
77 600 5,9 74,0 59,9 
76100 5,8 72,5 57,9 

63 300 4,8 69,1 54,7 
54 600 4,2 64,1 52,8 
98 700 7,5 58,4 45,8 
80 300 6,1 51,4 39,0 

107 400 8,2 57,6 49,9 

675 300 51,6 64,3 51,1 

23 300 1,8 72,6 50,8 
42 800 3,3 75,2 61,8 
59 000 4,5 77,0 63,0 
80 700 6,2 74,3 61,3 
78 300 6,0 73,0 57,0 

64 700 4,9 69,4 57,6 
58 800 4,5 67,3 53,7 

104 100 8,0 59,2 46,5 
72 800 5,6 48,9 37,6 
48 900 3,7 49,4 37,9 

633 400 48,4 64,3 51,6 

46 500 3,6 73,4 52,5 
81 400 6,2 76,9 61 ,2 

114 400 8,7 77,4 62,7 
158 300 12,1 73,9 60,6 
154 400 11,8 72,6 57,5 

128 000 9,8 69,3 56,2 
113 500 8,7 65,8 53,3 
202 900 15,5 58,9 46,2 
153 000 11,7 50,2 38,3 
156 300 11,9 54,7 43,2 

1 308 700 100 64,3 51,3 
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Ungültige Gültige 

Altersgruppe 
Stimmen 

in Jahren 

Anzahl % Anzahl % 

18 - 24 100 0,4 21 400 99,6 

25 - 34 300 0,6 49 200 99,4 

35 - 44 500 0,7 64 600 99,3 

45 - 59 800 0,7 113 000 99,3 

60 und älter 2400 1,4 174 200 98,6 

Zusammen 4100 1,0 422 400 99,0 

18 - 24 200 0,8 25 700 99,2 

25 - 34 400 0,8 53 500 99,2 

35 - 44 400 0,6 65 200 99,4 

45 - 59 1 200 1 '1 112 000 98,9 

60 und älter 2400 1,7 140 400 98,3 

Zusammen 4 600 1,2 396 800 98,9 

18 - 24 300 0,6 47 100 99,4 

25 - 34 700 0,7 102 700 99,3 

35 - 44 800 0,6 129 800 99,4 

45 - 59 2000 0,9 225 000 99,1 

60 und älter 4 800 1,5 314 600 98,5 

Insgesamt 8 700 1,1 819 200 99,0 

Anzahl 

9 900 

21 500 

23 700 

55 800 

99 700 

210 500 

12 100 

26 200 

26 600 

53 900 

81 200 

200 000 

22 000 

47 700 

50 300 

109 700 

181 000 

410 600 

2. Stimm· 

2.1 Anteile der Wahlvorschläge an den 

- Hochgerechnete 

Davon 

CDU SPD 

% 
dagegen 

Anzahl % 
dagegen 

1994 1994 

Frauen 

46,3 26,6 6 300 29,4 28,7 

43,6 26,9 17 900 36,4 37,1 

36,7 26,8 27 000 41,8 38,6 

49,3 44,0 42 500 37,6 35,9 

57,2 51,4 63 000 36,2 37,0 

49,8 40,5 156 700 37,1 36,4 

Männer 

47,0 31,6 7 400 28,7 26,4 

49,0 30,8 16 300 30,5 34,1 

40,8 29,1 25 400 39,0 39,5 

48,1 43,9 43 700 39,0 37,5 

57,9 48,1 49 000 34,9 37,4 

50,4 39,6 141 800 35,7 36,3 

Frauen und 

46,6 29,1 13 700 29,0 27,5 

46,4 28,9 34 300 33,4 35,6 

38,7 27,9 52 400 40,4 39,0 -
48,7 43,9 86 200 38,3 36,7 

57,5 50,0 112 100 35,6 37,1 

50,1 40,0 298 500 36,4 36,3 

1 APO, ASP, BüSo, CM, ZENTRUM, GRAUE, REP, OIE FRAUEN, HP, Oie Tierschulzpartel, NPO, NATURGESETZ, ödp, 
PBC,PASS 
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abgabe 

gültigen Stimmen nach Geschlecht und Altersgruppen 

Ergebnisse-

entfallen auf 

GRÜNE F.D.P. 

Anzahl % 
dagegen 

Anzahl % 
dagegen 

1994 1994 

2 100 10,0 28,3 1 000 4,5 5,0 

5 000 10,2 25,1 1 300 2,7 2,2 

9100 14,1 24,1 1 500 2,4 4,7 

6 900 6,1 9,1 2 800 2,5 4,6 

2 900 1,7 3,1 3700 2,1 3,1 

26100 6,2 12,8 10 400 2,5 3,7 

1 900 7,4 21,2 1 600 6,1 3,8 

4 300 8,0 19,1 2 300 4,3 4,0 

7 100 10,9 18,9 1 900 2,9 3,8 

6100 5,5 7,2 3 200 2,9 4,4 

2 200 1,5 2,2 2 900 2,1 3,1 

21 600 5,4 10,7 11 900 3,0 3,8 

Männer 

4 000 8,6 24,6 2 500 5,4 4,4 

9 300 9,1 22,1 3 600 3,5 3,1 

16 200 12,5 21,5 3 400 2,6 4,3 

13 100 5,8 8,2 6100 2,7 4,5 

5100 1,6 2,7 6 600 2,1 3,1 

47 700 5,8 11 ,8 22200 2,7 3,8 

Stallstische Berichte ifU.! Statistisches landes>lmt Schleswig-Holstein 

POS Andere1 

Anzahl % 
dagegen 

Anzahl % 
1994 

700 3,5 1,6 1 400 6,4 

600 1,2 1,0 2 900 5,8 

1 000 1,5 0,6 2 300 3,6 

1 100 1,0 0,4 3 900 3,4 

700 0,4 0,2 4100 2,4 

4200 1,0 0,5 14 600 3,4 

900 3,5 1,9 1 900 7,3 

1 000 1,9 1,6 3 300 6,2 

1 500 2,2 1,6 2 800 4,2 

2 200 1,9 0,7 2 800 2,5 

1 500 1,1 0,3 3 500 2,5 

7100 1,8 1,0 14 300 3,6 

1 700 3,5 1,8 3 200 6,9 

1 600 1,6 1,3 6 200 6,0 

2 400 1,9 1 '1 5100 3,9 

3300 1,5 0,5 6 700 3,0 

2 300 0,7 0,2 7700 2,4 

11 200 1,4 0,7 28 900 3,5 

5 



Ungültige Gültige 

Allarsgruppe 
Stimmen in Jahren 

Anzahl % Anzahl % 

18 - 24 100 1,0 21 400 2,6 

25 - 34 300 3,6 49 200 6,0 

35 - 44 500 5,2 64 600 7,9 

. 
45 - 59 800 9,2 113 000 13,8 

60 und älter 2 400 28,2 174 200 21,3 

Zusammen 4100 47,2 422 400 51,6 

18 - 24 200 2,3 25 700 3,1 

25 - 34 400 4,9 53 500 6,5 

35 - 44 400 4,3 65 200 8,0 

45 - 59 1 200 13,8 112 000 13,7 

GO und älter 2400 27,5 140 400 17,1 

Zusammen 4 600 52,8 396 800 48,4 

18 - 24 300 3,3 47100 5,8 

25 - 34 700 8,5 102 700 12,5 

35 - 44 800 9,5 129 800 15,8 

45 - 59 2 000 23,0 225 000 27,5 

GO und äller 4 800 55,7 314 600 38,4 

Insgesamt 8 700 100 819 200 100 

Anzahl 

9 900 

21 500 

23 700 

55 800 

99700 

210 500 

12 100 

26200 

26 600 

53 900 

81 200 

200 000 

22 000 

47 700 

50 300 

109 700 

181 000 

410 600 

2. Stimm-

2.2 Aufteilung der gültigen Stimmen der 

- Hochgerechnete 

Davon 

CDU SPD 

% 
dagegen 

Anzahl % 
dagegen 

1994 1994 

Frauen 

2,4 2,3 6 300 2,1 2,8 

5,2 5,4 17 900 6,0 8,2 

5,8 4,9 27 000 9,0 7,8 

13,6 16,4 42 500 14,2 14,8 

24,3 24,1 63 000 2111 19,1 

51,3 53,2 156 700 52,5 52,7 

Männer 

2,9 2,9 7 400 2,5 2,7 

6,4 6,3 16 300 5,5 7,7 

6,5 5,3 25 400 8,5 8,0 

13,1 15,9 43 700 14,6 15,0 

19,8 16,4 49 000 16.4 14,0 

48,7 46,8 141 800 47,5 47,3 

Frauen und 

5,4 5,3 13 700 4,6 5,5 

11,6 11,7 34 300 11,5 15,9 

12,2 10,2 52 400 17,5 15,8 

26,7 32,3 86 200 28,9 29,7 

44,1 40,5 112 100 37,5 33,1 

100 100 298 500 100 100 

1 APO, 1\SP, BüSo, CM. ZENTRUM, GRAUE, REP, DIE FRAUEN, HP, Die Tlerschutzpartel, NPD, NATURGESETZ, ödp, 
PBC,PASS 
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abgabe 

Wahlvorschläge auf Geschlecht und Altersgruppen 

Ergebnisse -

entfallen auf 

GRÜNE F.D.P. 

Anzahl % 
dagegen 

Anzahl % 
dagegen 

1994 1994 

2100 4,5 8,4 1 000 4,4 4,7 

5 000 10,6 17,2 1 300 6,0 4,7 

9 100 19,0 14,9 1 500 6,9 9,1 

6 900 14,6 11,6 2 800 12,8 18,3 

2 900 6,1 4,9 3 700 16,5 15,4 

26100 54,7 56,9 10 400 46,6 52,1 

1 900 4,0 6,7 1 600 7,0 3,7 

4 300 8,9 13,2 2 300 10,4 8,6 

7 100 14,9 11,7 1 900 8,5 7,5 

6 100 12,9 0,9 3 200 14,5 16,0 

2 200 4,5 2,5 2 900 13,1 11,3 

21 600 45,3 43,1 11 900 53,4 47,9 

Männer 

4 000 8,5 15,1 2 500 11,4 8,4 

9 300 19,5 . 30,4 3 600 16,4 13,3 

16 200 " 33,9 26,6 3 400 15,4 16,5 

13100 27,4 20,4 6 100 27,3 35,1 

5100 10,6 7,5 6 600 29,6 26,7 

47 700 100 100 22 200 100 100 

Slatlsllsche Berlchle llU8 Slallsllsches Londesarnl Schleswlg I lolsleln 

POS Andere! 

Anzahl % 
dagegen 

Anzahl % 1991\ 

700 6,6 7,8 1 400 4,7 

600 5,3 11,2 2 900 9,9 

1 000 8,6 6,0 2 300 8,1 

1 100 9,9 7,5 3 900 13,4 

700 6,6 4,1 4 100 14,3 

4 200 37,0 36,6 14 600 50,4 

900 8,1 9,7 1 900 6,5 

1 000 9,1 17,5 3 300 11,5 

1 500 12,9 16,4 2 800 9,5 

2 200 19,2 13,8 2 800 9,0 

1 500 13,7 6,0 3 500 12,2 

7 100 63,0 63,4 14 300 49,6 

1 700 14,7 17,5 3 200 11,2 

1 600 14,4 28,7 6 200 21,5 

2 400 21,5 22,4 5 100 17,6 

3 300 29,1 21,3 6 700 23,2 

2 300 20,3 10,1 7 700 26,5 

11 200 100 100 20 900 100 

7 
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